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Einheit zwischen Schnee und Wolken
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Trotz Schneemangel gute Pisten …

… dank technischer Beschneiung. Dies ist sicher die 
Kernaussage zur vergangenen Saison in unserem 
Schneesportgebiet. Obwohl die Schweiz nämlich einen 
historisch schneearmen Winter erlebt und es so wenig 
geschneit hat wie letztmals vor 50 Jahren, konnten wir 
unseren Gästen jedenfalls auf der Skischaukel Ober-
saxen - Vella schöne Abfahrten zur Verfügung stellen. 
Dafür hat unser Beschneier- und Pistenteam von vielen 
Besuchern grosses Lob entgegennehmen dürfen. Diese 
kritische Situation hat einmal mehr gezeigt, dass eine 
leistungsfähige Schneeanlage die Lebensversicherung 
eines Wintersportgebietes ist, ohne welche seine Exis-
tenz immer mehr in Frage gestellt wäre. Nachdem wir 
inzwischen aber die im Nutzungsplan ausgeschiedene 
Beschneiungsfläche praktisch vollständig ausgenutzt 
haben, arbeitet die Gemeinde gegenwärtig an der Aus-
weitung dieser planerischen Grundlage für weitere 
Teile unseres bahnmässig erschlossenen Territoriums. 
Sobald es rechtlich möglich ist, wird unsere Beschnei-
ungsinfrastruktur deshalb zügig vergrössert. 

Dass die Skierdays bei diesen Verhältnissen stark ein-
gebrochen sind, ist natürlich gut nachvollziehbar, zumal 
im Tal kaum Winterstimmung aufgekommen ist und na-
mentlich die Einheimischen ihre Motivation zum Win-
tersport vorübergehend verloren haben. Mit 212’637 
Ersteintritten - davon 2/3 über Zugänge der BBO und 
1/3 der BBM - liegt dieses Ergebnis denn auch etwa 37% 
unter demjenigen des letzten Jahres. Zurückhaltend war 
der Gast mit durchschnittlich 7 Fahrten/ Tag gegenüber 
8 in der vorigen Saison ebenso bei den Frequenzen.

 
 
 
 
 
 
 

Jahresabschluss

Der generierte betriebliche Ertrag von knapp Fr. 4,6 Mio. 
ist angesichts der schlechten Rahmenbedingungen un-
erwartet gut ausgefallen, auch wenn er ca. Fr. 1,3 Mio. 
unter demjenigen des Vorjahres liegt. Von diesen Min-
dereinnahmen entfallen über Fr. 110'000.– auf die Miet-
zinserträge aus den Restaurationen, da die Betriebe auf 
dem Sezner und im Wali an keiner beschneiten Piste 
liegen und damit Gästeinbussen erleiden mussten. In 
etwa konstant geblieben ist der Gesamtaufwand, da 
der reduzierte Betrieb zwar zu einem etwas geringerem 
Personalaufwand führte, auf der anderen Seite aber 
Preis- und Tariferhöhungen einen höheren Energieauf-
wand zur Folge hatten. Damit liegt auch das EBITDA 
rund Fr. 1,3 Mio. unter dem Vorjahresergebnis, fällt aber 
mit Fr. 1,9 Mio. immer noch sehr gut aus und kann im 
Wesentlichen zu weiteren Amortisationen auf dem An-
lagevermögen verwendet werden. 
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Seit über einem Jahr beschäftigt uns schon die Neu-
vermietung des Bergrestaurantes Wali. Obwohl regel-
mässig Bewerbungen eingehen, kam es bisher noch zu 
keinem Vertragsabschluss, weshalb wir es im letzten 
Winter vorübergehend zusammen mit dem Wirt des Re-
staurants Triel mit einem Provisorium versucht haben. 
Der Schneemangel hat uns aber auch hier einen Strich 
durch die Rechnung gemacht, und wir suchen immer 
noch nach einer guten Lösung. Gleichzeitig wird ein 
Umbau dieses Wirtshauses mit Energiesparmassnah-
men etc. geplant. Dieses Bauvorhaben sollte ab dem 
nächsten Frühjahr umgesetzt werden. 

Regelmässig erneuert wird auch der Pistenmaschinen-
park, damit wir hier ebenfalls à jour bleiben, während 
der Ausbau der Schneeanlagen zurzeit wie gesagt et-
was blockiert ist. Bereits beauftragt haben wir jedoch 
einen Beschneiungsfachmann, welcher gegenwärtig 
zusammen mit dem Umweltbeauftragten die Möglich-
keiten weiterer Ausbauschritte beurteilt. 

Auf die kommende Generalversammlung hin haben 
mit Präsident Josef Brunner und Vizepräsident Sigi  

 

Caduff die beiden amtsältesten Mitglieder des Verwal-
tungsrates ihre Demission eingereicht. Die Versamm-
lung hat deshalb dieses Gremium nach vielen Jahren 
der Konstanz mit drei neuen Mitgliedern zu besetzen 
und für die Zukunft aufzugleisen. Die entsprechenden 
Wahlvorschläge des Verwaltungsrates werden mit der 
Traktandenliste bekanntgegeben. 

Auf der Fahrt zum Podest



Dank

Wir danken in erster Linie allen unseren Mitarbeitern 
und Mitarbeiterinnen unter der umsichtigen Leitung von 
Markus Good und Anja Beivi für ihren grossen Einsatz 
während dieses für das gesamte Personal nicht einfa-
chen Winters. Sie haben sich dafür eingesetzt, dass ein 
Schneesportbetrieb während der ganzen Saison in ei-
nem Teilbereich des Territoriums gut möglich war, und 
damit für zufriedene Gäste gesorgt. Zu diesen Akteuren 
gehören in einem weiteren Sinne auch die Wirte unserer 
Restaurationen, welche sich ebenfalls tagtäglich um ihre 
Gäste gekümmert haben. Auch ihnen vielen Dank. Die 
langjährigen ausgezeichneten Beziehungen zu unseren 
politischen Behörden, den Tourismusorganisationen und 
Geschäftspartnern konnten in diesem Jahr ebenfalls ge-
pflegt werden, und wir bedanken uns für die gute Zu-
sammenarbeit. Schliesslich danke ich ebenso unseren 
vielen treuen Gästen und selbstverständlich dem Aktio-
nariat, welches uns stets viel Vertrauen entgegenbringt. 
 

Für den Verwaltungsrat
		  Der Präsident: Josef Brunner, lic.iur.

Schneelanzen im Chor
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Mobile Sachanlagen	
Maschinen/Werkzeuge		  5’500.00 	 0.00 	 0.00 	 5’500.00 	 4’300.00 	 1’200.00 	 0.00 	 5’500.00 	 100.00 	 0.00 
Mobiliar - Einrichtung		  627’204.80 	 0.00 	 0.00 	 627’204.80 	 627’204.80 	 0.00 	 0.00 	 627’204.80 	 100.00 	 0.00 
EDV/Skidata-Anlagen		  172’131.60 	 0.00 	 0.00 	 172’131.60 	 142’871.60 	 11’700.00 	 0.00 	 154’571.60 	 89.80 	 17’560.00 
Kommunikationstechnologie		  18’365.10 	 0.00 	 0.00 	 18’365.10 	 15’825.10 	 1’000.00 	 0.00 	 16’825.10 	 91.61 	 1’540.00 
Pistenmaschinen - Fahrzeuge		  2’794’720.80 	 38’607.15 	 18’814.80 	 2’814’513.15 	 2’694’020.80 	 71’007.15 	 18’814.80 	 2’746’213.15 	 97.57 	 68’300.00
Total mobile Sachanlagen		  3’617’922.30 	 38’607.15 	 18’814.80 	 3’637’714.65 	 3’484’222.30 	 84’907.15 	 18’814.80 	 3’550’314.65 		  87’400.00 		
										        
Transportbetrieb												          
SL Chummenbühl		  978’557.85 	 0.00 	 0.00 	 978’557.85 	 978’557.85 	 0.00 	 0.00 	 978’557.85 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Meierhof - Kartitscha		  6’201’855.25 	 0.00 	 0.00 	 6’201’855.25 	 6’201’855.25 	 0.00 	 0.00 	 6’201’855.25 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Misanenga - Untermatt		  5’076’554.70 	 0.00 	 0.00 	 5’076’554.70 	 3’485’154.70 	 491’000.00 	 0.00 	 3’976’154.70 	 78.32 	 1’100’400.00 
3er-SB Wali - Stein		  2’593’804.80 	 0.00 	 0.00 	 2’593’804.80 	 2’593’804.80 	 0.00 	 0.00 	 2’593’804.80 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Wali - Sezner		  7’398’609.85 	 0.00 	 0.00 	 7’398’609.85 	 7’398’609.85 	 0.00 	 0.00 	 7’398’609.85 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Untermatt-Stein (1/2 Ant.)		  5’042’777.25 	 0.00 	 0.00 	 5’042’777.25 	 3’477’377.25 	 488’000.00 	 0.00 	 3’965’377.25 	 78.63 	 1’077’400.00 
Total Transportbetrieb		  27’292’159.70 	 0.00 	 0.00 	 27’292’159.70 	 24’135’359.70 	 979’000.00 	 0.00 	 25’114’359.70 		  2’177’800.00 		
										        
Gastronomiebetriebe												          
Restaurant Chummenbühl												          
Liegenschaft		  984’464.65 	 0.00 	 0.00 	 984’464.65 	 955’764.65 	 28’700.00 	 0.00 	 984’464.65 	 100.00 	 0.00 
Mobiliar - Einrichtung - Geschirr		  185’640.50 	 9’238.90 	 0.00 	 194’879.40 	 166’240.50 	 9’838.90 	 0.00 	 176’079.40 	 90.35 	 18’800.00 
Total Rest. Chummenbühl		  1’170’105.15 	 9’238.90 	 0.00 	 1’179’344.05 	 1’122’005.15 	 38’538.90 	 0.00 	 1’160’544.05 		  18’800.00 
Restaurant Kartitscha												          
Liegenschaft		  3’412’411.90 	 0.00 	 0.00 	 3’412’411.90 	 2’631’411.90 	 68’000.00 	 0.00 	 2’699’411.90 	 79.11 	 713’000.00 
Mobiliar - Einrichtung - Geschirr		  702’556.25 	 0.00 	 0.00 	 702’556.25 	 698’956.25 	 3’600.00 	 0.00 	 702’556.25 	 100.00 	 0.00 
Total Rest. Kartitscha		  4’114’968.15 	 0.00 	 0.00 	 4’114’968.15 	 3’330’368.15 	 71’600.00 	 0.00 	 3’401’968.15 		  713’000.00 
Restaurant Wali												          
Liegenschaft		  3’113’442.70 	 0.00 	 0.00 	 3’113’442.70 	 3’113’442.70 	 0.00 	 0.00 	 3’113’442.70 	 100.00 	 0.00 
Mobiliar - Einrichtung		  237’089.55 	 41’782.75 	 0.00 	 278’872.30 	 237’089.55 	 33’782.75 	 0.00 	 270’872.30 	 97.13 	 8’000.00 
Kiosk		  41’213.20 	 0.00 	 0.00 	 41’213.20 	 41’213.20 	 0.00 	 0.00 	 41’213.20 	 100.00 	 0.00 
Total Rest. Wali		  3’391’745.45 	 41’782.75 	 0.00 	 3’433’528.20 	 3’391’745.45 	 33’782.75 	 0.00 	 3’425’528.20 		  8’000.00 
Gipfelrestaurant Sezner												          
Liegenschaft		  3’909’442.80 	 0.00 	 0.00 	 3’909’442.80 	 2’057’442.80 	 78’000.00 	 0.00 	 2’135’442.80 	 54.62 	 1’774’000.00 
Mobiliar - Einrichtung - Kleininventar		  544’964.00 	 0.00 	 0.00 	 544’964.00 	 352’964.00 	 68’000.00 	 0.00 	 420’964.00 	 77.25 	 124’000.00 
Total Gipfelrestaurant Sezner		  4’454’406.80 	 0.00 	 0.00 	 4’454’406.80 	 2’410’406.80 	 146’000.00 	 0.00 	 2’556’406.80 		  1’898’000.00 
Total Gastronomiebetriebe		  13’131’225.55 	 51’021.65 	 0.00 	 13’182’247.20 	 10’254’525.55 	 289’921.65 	 0.00 	 10’544’447.20 		  2’637’800.00 	
	
Übrige Infrastruktur												          
Betriebsgebäude Meierhof		  2’256’554.55 	 3’806.90 	 0.00 	 2’260’361.45 	 2’256’554.55 	 3’806.90 	 0.00 	 2’260’361.45 	 100.00 	 0.00 
Erweiterung Einstellhalle		  517’655.60 	 0.00 	 0.00 	 517’655.60 	 517’655.60 	 0.00 	 0.00 	 517’655.60 	 100.00 	 0.00 
Parkplatz Miraniga		  273’836.10 	 0.00 	 0.00 	 273’836.10 	 273’836.10 	 0.00 	 0.00 	 273’836.10 	 100.00 	 0.00 
Parkplatz Meierhof		  688’918.45 	 0.00 	 0.00 	 688’918.45 	 658’918.45 	 20’000.00 	 0.00 	 678’918.45 	 98.55 	 10’000.00 
Parkplatz Misanenga		  361’149.00 	 0.00 	 0.00 	 361’149.00 	 121’949.00 	 10’800.00 	 0.00 	 132’749.00 	 36.76 	 228’400.00 
Beschneiungsanlage		  18’605’906.70 	 0.00 	 0.00 	 18’605’906.70 	 18’300’906.70 	 305’000.00 	 0.00 	 18’605’906.70 	 100.00 	 0.00 
Total übrige Infrastruktur		  22’704’020.40 	 3’806.90 	 0.00 	 22’707’827.30 	 22’129’820.40 	 339’606.90 	 0.00 	 22’469’427.30 		  238’400.00 	

Total		  66’745’327.95 	 93’435.70 	 18’814.80 	 66’819’948.85 	 60’003’927.95 	 1’693’435.70 	 18’814.80 	 61’678’548.85 	 92.31 	 5’141’400.00  

		  Bestand  	 Zuwachs  	 Abgang  	 Bestand  	 Bestand  	 Gutschrift  	 Abgang  	 Bestand  	 AR %	 Buchwerte
		  01.07.2022	  		  30.06.2023	 01.07.2022	 	 		  30.06.2023	 Anl.Rechn.	

ANLAGENRECHNUNG
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ABSCHREIBUNGSRECHNUNG
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ERFOLGSRECHNUNG 22 | 23
vom 01.07.2022 - 30.06.2023			   	

Betrieblicher Ertrag				  
Verkehrsertrag	 4’337’450.16	 94.97	 5’582’992.06	 93.89
Ertrag Gastronomie	 168’329.89	 3.69	 283’260.75	 4.77
Übriger Ertrag	 61’379.60	 1.34	 79’894.95	 1.34
Total betrieblicher Ertrag	 4’567’159.65	 100.00	 5’946’147.76	 100.00
				  
Betrieblicher Aufwand				  
Personalaufwand	 -1’161’383.40		  -1’288’994.75	
Unterhalt Betriebsanlagen	 -641’820.90		  -648’818.85	
Übriger Betriebsaufwand	 -562’161.29		  -522’356.95	
Verwaltungsaufwand	 -224’946.80		  -218’012.73	
Werbeaufwand	 -67’513.30		  -72’603.19	
Total betrieblicher Aufwand	 -2’657’825.69	 -58.19	 -2’750’786.47	 -46.26
				  
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, 
Finanzerfolg und Steuern EBITDA	 1’909’333.96	 41.81	 3’195’361.29	 53.74

Wertberichtigung Finanzanlagen	 -550.00	 -0.01	 -50’000.00	 -0.84
Abschreibungen Sachanlagen	 -1’693’435.70	 -37.08	 -3’068’730.10	 -51.61
				  
Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg  
und Steuern EBIT	 215’348.26	 4.72	 76’631.19	 1.29

Finanzerfolg	 -11’103.81	 -0.24	 -30’832.95	 -0.52

Betriebliche Nebenerfolge	 2’785.50	 0.06	 10’000.00	 0.17
				  
Betriebliches Ergebnis vor Steuern EBT	 207’029.95	 4.53	 55’798.24	 0.94

Ausserordentlicher Erfolg	 0.00	 0.00	 0.00	 0.00
				  
Jahresergebnis vor Steuern	 207’029.95	 4.53	 55’798.24	 0.94

Steuern	 -96’368.50	 -2.11	 -50’035.85	 -0.84
				  
Jahresergebnis	 110’661.45	 2.42	 5’762.39	 0.10

	 2022/2023		  2021/2022	
	 CHF	 %	 CHF	 %	



BILANZ PER 30. JUNI 2023

Aktiven				  
Flüssige Mittel 	 1’331’137.87		  1’360’636.69	
Festanlagen	 2’000’000.00		  0.00	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 135’648.50		  162’890.29	
Übrige kurzfristige Forderungen	 40’972.80		  375’134.87	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	 88’657.25		  80’300.63	
Total Umlaufvermögen	 3’596’416.42	 34.48	 1’978’962.48	 19.56
				  
Finanzanlagen und Beteiligungen	 1’693’573.00		  1’396’623.00	
Mobile Sachanlagen	 87’400.00		  133’700.00	
Immobile Sachanlagen	 5’054’000.00		  6’607’700.00	
Total Anlagevermögen	 6’834’973.00	 65.52	 8’138’023.00	 80.44
				  
Total Aktiven	 10’431’389.42	 100.00	 10’116’985.48	 100.00
				  

Passiven				  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 169’795.85		  171’630.85	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	 480’759.83		  71’070.50	
Passive Rechnungsabgrenzungen und Rückstellungen	 1’297’292.00		  1’544’803.84	
Total kurzfristiges Fremdkapital	 1’947’847.68	 18.67	 1’787’505.19	 17.67
				  
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	 3’351’000.00		  3’601’000.00	
Total langfristiges Fremdkaptital	 3’351’000.00	 32.12	 3’601’000.00	 35.59
				  
Aktienkapital	 1’280’000.00	 12.27	 1’280’000.00	 12.65

Gesetzliche Reserven	 1’215’000.00		  1’215’000.00	
Agioreserve	 240’000.00		  240’000.00	
Spezialreserve	 2’300’000.00		  2’300’000.00	
Reserven	 3’755’000.00	 36.00	 3’755’000.00	 37.12
				  
Gewinnvortrag	 26’680.29		  20’917.90	
Jahresergebnis	 110’661.45		  5’762.39	
Bilanzgewinn	 137’341.74	 1.32	 26’680.29	 0.26
				  
Eigene Aktien	 -39’800.00		  -333’200.00	
Eigene Kapitalanteile	 -39’800.00	 -0.38	 -333’200.00	 -3.29
				  
Total Eigenkapital	 5’132’541.74	 49.21	 4’728’480.29	 46.74
				  
Total Passiven	 10’431’389.42	 100.00	 10’116’985.48	 100.00

	 30.06.2023		  30.06.2022	
	 CHF	 %	 CHF	 %



ANHANG PER 30. JUNI 2023

1.	 Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze			 
	� Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des schweizerischen Rechts, insbesondere der 

Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) 
erstellt.			 
		

�	� Die Rechnungslegung erfordert vom Verwaltungsrat Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der aus-
gewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilan-
zierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Verwaltungsrat 
entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- 
und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Ab-
schreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hin-
aus gebildet werden.

			   30.06.2023		  30.06.2022		
			   CHF		  CHF

2.	 Wesentliche Beteiligungen					   
	 Bergbahnen Piz Mundaun AG					   
	 Aktienkapital		  1’530’000.00		  1’530’000.00
	 Beteiligungsquote		  65.44%		  65.37%
	 Stimmanteil		  65.44%		  65.37%
	 Buchwert		  500’625.00		  500’075.00		
					   
	 Infra Mundaun AG				  
	 Aktienkapital		  400’000.00		  400’000.00
	 Beteiligungsquote		  20.00%		  20.00%
	 Stimmanteil		  20.00%		  20.00%
	 Buchwert		  30’000.00		  30’000.00		
				  
3.	 Forderungen und Verbindlichkeiten 					   
	 Forderungen aus Lieferungen & Leistungen					   
	 > gegenüber Beteiligten und Organen		  15’591.65		  10’831.80
	 > gegenüber Beteiligungen 		  0.00		  18’253.00
	 Übrige kurzfristige Forderungen					   
	 > gegenüber Beteiligungen		  0.00		  292’022.68
	 Finanzanlagen					   
	 > gegenüber Beteiligten und Organen		  1’162’945.00		  866’545.00
	 Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen					   
	 > gegenüber Beteiligten und Organen		  31’086.00		  42’673.50		
	 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten					   
	 > gegenüber Beteiligungen		  410’055.78	        					     0.00		
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2022/2023		  2021/2022

		  Anzahl	 Wert CHF	 Anzahl	 Wert CHF

4.	 Eigene Anteile
	 Eigene Aktien zu Beginn des Geschäftsjahres	 400 	 333’200.00	 336 	 285’150.00
	 Erwerb eigener Anteile	 4 	 3’000.00	 64 	 48’050.00
	 Veräusserung eigener Anteile	 -351 	 -296’400.00	 0 	 0.00
	 Eigene Anteile am Ende des Geschäftsjahres	 53 	 39’800.00	 400 	 333’200.00		
		  	
			   30.06.2023 		  30.06.2022
			   CHF		  CHF

5.	 Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener				  
	 Verpflichtungen abgetretenen und verpfändeten Aktiven				  
	 Bilanzwert der belasteten Liegenschaften		  713’000.00		  809’700.00
	 Nominalwert des Schuldbriefes		  4’500’000.00		  4’500’000.00
	 davon beansprucht		  1’000.00		  1’000.00			
			   			 
			   2022/2023		  2021/2022	

6.	 Anzahl Mitarbeiter					   
	 Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt		  < 50		  < 50

7.	 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag			 
	 Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Verwaltungsrat sind keine  
	 wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 	beeinträchtigen könnten  
	 bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.	

8.	 Abweichung von der Stetigkeit der Darstellung und Bewertung				  
		 Im Geschäftsjahr 2022/23 wurden auf die immobilen Sachanlagen Überabschreibungen im Betrag von  
	 CHF 600'000.00 vorgenommen.					   
	

Fototermin auf dem Gipfel
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GEWINNVERWENDUNG

Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes per 30.06.2023			 
	
Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung, den zur			 
Verfügung stehenden Bilanzgewinn wie folgt zu verwenden:			 
	
Gewinnvortrag		  26’680.29
Jahresergebnis 2022/2023		  110’661.45
Bilanzgewinn per 30.06.2023		  137’341.74
			 
Vortrag auf neue Rechnung		  137’341.74

Bilanzgewinn per 30.06.2023		  137’341.74

		
		  CHF	
	



Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision
an die Generalversammlung 
Bergbahnen Obersaxen AG, Obersaxen 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der Bergbahnen 
Obersaxen AG für das am 30. Juni 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. 

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die 
Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung 
und Unabhängigkeit erfüllen. 

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese 
Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt 
werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshand-
lungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhan-
denen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems 
sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder ande-
rer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 
die Jahresrechnung sowie der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns nicht dem schweizerischen 
Gesetz und den Statuten entsprechen. 

Vella, 21. September 2023

TNC Treuhand Norbert Cavegn AG
Norbert Cavegn	 Silvia Bundi
zugelassener Revisionsexperte	 Treuhänderin mit	
eidg. dipl. Treuhandexperte	 eidg. Fachausweis

BERICHT DER REVISIONSSTELLE 



Auch das gehört zum Skitag
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KENNZAHLEN

Betrieblicher Ertrag	 5’438’695 	 4’972’616 	 4’885’420 	 5’946’148 	 4’567’160 	 - 23.19 
Betrieblicher Aufwand	 -2’601’172 	 -2’378’484 	 -2’447’194 	 -2’750’786 	 -2’657’826 	 - 3.38 
Finanzerfolg	 -35’414 	 -50’786 	 -44’565 	 -30’833 	 -11’104 	 - 63.99 
Betriebliche Nebenerfolge	 39’000	 16’500	 29’896	 10’000	 2’786	
Steuern	 -50’704 	 -48’039 	 -56’538 	 -50’036 	 -96’369 	 +92.60 	
					   
Betrieblicher Cash Flow	 2’790’406 	 2’511’807 	 2’367’019 	 3’124’492 	 1’804’647 	 - 42.24 
Abschreibungen	 -2’772’233 	 -2’507’795 	 -2’364’302 	 -3’118’730 	 -1’693’986 	 - 45.68 
Ausserordentlicher Erfolg	 -13’224 	 0 	 0 	 0 	 0 		
		
Jahresergebnis	 4’949 	 4’012 	 2’717 	 5’762 	 110’661 	 +1’820.63  
						    
Betriebsgewinn 1 (EBITDA) 
vor Finanzerfolg, Abschreibungen, Steuern
und a.o. Erfolg	 2’837’523 	 2’594’132 	 2’438’226 	 3’195’361 	 1’909’334  	
- in % des betrieblichen Ertrags	 52.17 	 52.17 	 49.91 	 53.74 	 41.81  	
- in % des investierten Kapitals	 28.04 	 21.59 	 19.80 	 29.65 	 18.58  	

Betrieblicher Cash Flow	 2’790’406 	 2’511’807 	 2’367’019 	 3’124’492 	 1’804’647  	
- in % des Eigenkapitals	 56.60 	 52.03 	 49.49 	 65.78 	 36.60  	
- in % des betrieblichen Ertrags	 51.31 	 50.51 	 48.45 	 52.55 	 39.51  	
- in % des Gesamtkapitals	 27.57 	 20.90 	 19.22 	 29.00 	 17.56  

	
						    
Frequenzen	 1’647’070 	 1’264’718 	 1’464’150 	 1’676’023 	 992’593 	 - 40.78     

 	 2018/2019	 2019/2020	 2020/2021	 2021/2022	 2022/2023	 Veränd. 
	 CHF	 CHF	 CHF	 CHF	 CHF	 in %
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... und am Morgen ist alles picobello

VERWALTUNGSRAT
Präsident  	 Josef Brunner
Vizepräsident  	 Sigi Caduff
Mitglieder  	 Ernst Sax
	 Norbert Sax 

REVISIONSSTELLE	
TNC Treuhand Norbert Cavegn AG

GESCHÄFTSLEITUNG	
Josef Brunner, Vorsitzender
Markus Good, Geschäftsführer
Anja Beivi, Leiterin Marketing & Administration

TECHNISCHE LEITUNG
Technischer Leiter	         Markus Good	
Stellvertreter	 Michael Riklin

ORGANE/JAHRESMITARBEITENDE

JAHRESMITARBEITENDE 
Pisten- und Rettungschef
Stellvertreterin	 Petra Derungs	

Betrieb/Pistendienst  	 Joh. Christ Janka
	 Martin Rupp

Leitung Kassawesen	 Melanie Blöchlinger

PÄCHTER RESTAURATIONSBETRIEBE
Restaurant Chummenbühl	 Christina Käppeli und Stephan Ludin
Restaurant Kartitscha	 Daniel Scherrer
Provisorium Wali	 pur.catering, Jan Munnikhuizen
Gipfelrestaurant Sezner	 Katalin Borbely und Balazs Fojtyik
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